Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 17/06/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000263/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas as demais formalidades regimentais,
seja concedida a MOÇÃO DE APLAUSO ao grupo musical Bacharéis do Samba.

O Bacharéis do Samba foi fundado no ano de 1974 pelo cantor Santos Lima, que veio do
Rio de Janeiro e se acomodou em Juiz de Fora, tendo trabalhado como artista nas rádios Nacional e
Mayrink Veiga. Após sua morte, Nilton Santos ("Mestre Cocada") assumiu a direção do grupo, sendo
cantor e compositor, deixando no grupo um grande legado de lealdade, musicalidade e seriedade
para com a música popular. As composições de Cocada - que, se estivesse vivo, completaria 100
anos de idade em 2024 -, são cantadas, até os dias de hoje, nas rodas de samba da cidade.

Em 2024, o Grupo Bacharéis do Samba completou 50 anos de existência em Juiz de Fora,
atuando em vários setores sociais da cidade e da Zona da Mata, e participando de eventos no Rio de
Janeiro - mais especificamente na Portela. Hoje, o grupo é composto pelos músicos Paulo Cezar
Calichio ("Coração"), Cezar Carlos Ferreira ("Professor 7cordas"), Nelson Lúcio de Souza ("Nelsinho
da Cuíca"), Sérgio Miguel Lobo ("Miguel da Marcação") e Roberto Lúcio ("Betinho do Cavaco").

Por todo exposto, apresentamos a presente Moção de Aplausos e Congratulações, como
prova do reconhecimento da Câmara Municipal de Juiz de Fora, que em nome do povo juiz-forano,
agradece, parabeniza e homenageia o Grupo Bacharéis do Samba, fazendo merecer todas as
honrarias.

O Poder Legislativo não poderia deixar de prestar essa homenagem, e que conste de Ata
dos nossos trabalhos Moção de Aplauso, dando-lhe ciência, por ofício, de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 12 de junho de 2024.

Laiz Perrut Marendino
Vereadora Laiz Perrut - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 139842

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-06-17T18:12:07-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos